[image: ]
25.11.2020 года № 131
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

Об организации оздоровления, занятости и отдыха
детей и подростков на территории муниципального образования
«Братский район» в 2020 году

Заслушав и обсудив информацию начальника Управления образования администрации муниципального образования «Братский район» Елены Владимировны Ахметовой об организации оздоровления, занятости и отдыха детей и подростков на территории муниципального образования «Братский район» в 2020 году, руководствуясь статьями 30,46 Устава муниципального образования «Братский район», Дума Братского района

                                                       РЕШИЛА:

1. Информацию начальника Управления образования администрации муниципального образования «Братский район» Елены Владимировны Ахметовой об организации оздоровления, занятости и отдыха детей и подростков на территории муниципального образования «Братский район» в 2020 году принять к сведению (прилагается).
2. Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Братский район» в разделе «Дума» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.bratsk-raion.ru.

Председатель Думы
Братского района						                   С.В. Коротченко

Приложение
к решению Думы Братского района
[bookmark: _GoBack]от 25.11.2020 года № 131

Об организации оздоровления, занятости и отдыха
детей и подростков на территории муниципального образования
«Братский район» в 2020 году

Постановлением мэра № 44 «Об утверждении Межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости  детей и подростков на территории муниципального  образования «Братский район» в 2020 году» был утвержден план работы Межведомственной комиссии по организации и обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков, проживающих на территории муниципального образования «Братский район» на 2020 год, согласно которому подготовка к летней оздоровительной кампании началась с февраля 2020г:
- общеобразовательными организациями были сформированы, и отправлены в Министерство социального развития, опеки и попечительства Иркутской области пакеты документов, для включения  в Реестр учреждений отдыха и оздоровления детей Иркутской области на 2020 год в соответствии с Федеральным закон от 16 октября 2019 года  № 336-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования государственного регулирования организации отдыха и оздоровления детей". В 2020г. в Реестр были включены 26 ЛДП (25 на базе МКОУ Братского района, 1-на базе ДДТ)
- проведены заседания межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков, проживающих на территории МО «Братский район» по вопросу о подготовке к летней детской оздоровительной кампании 2020 года;
- проведена работа по получению санитарно-эпидемиологических заключений для осуществления деятельности по организации работы отдыха и оздоровления детей в Федеральной службе по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека. Получено 25 санитарно-эпидемиологических заключения для лагерей дневного пребывания, 1 санитарно-эпидемиологическое заключение – спортивно-оздоровительный комплекс «Чемпион»; получено 25 положительных санитарно-эпидемиологических заключения (кроме МКОУ «Большеокинская СОШ»- гигиенические требования к качеству воды не соответствовали установленным требованиям, был проплачен,  приобретен и установлен фильтр для воды).
- проведена акарицидная обработка территорий общеобразовательных организаций;
- в целях обеспечения антитеррористической защищенности лагерей дневного пребываний приобретены ручные досмотровые металлоискатели;
- приобретены медицинские аптечки;
- разработано и утверждено единое меню для лагерей дневного пребывания;
- проведена гигиеническая подготовка (обучение) всех сотрудников – 138 человек - 100%;
- проведены медицинские осмотры  всех работников лагерей дневного пребывания.
Всего в ЛДП планировалось оздоровить 1033 ребенка. (40детей  ДДТ за счет местного бюджета), их них:
- Детей из малоимущих и многодетных  семей- 652 чел.
- Опекаемых- 50 чел.
- Состоящих на различного вида учетах- 26 чел.
В целях предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19 на территории Братского района, согласно решения заседания оперативного штаба по предотвращению завоза и распространения коронавирусной инфекции (протокол от 17 июня 2020 года №19),  постановлением №404 от 25.06.2020г. «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков на территории муниципального образования «Братский район» на 2020 год в условиях неблагоприятной санитарно-эпидемиологической ситуации» организацию и проведение смен в лагерях дневного пребывания и профильных смен на базе образовательных организаций отменено.
	 Педагогический персонал, который планировался к привлечению работы в лагерях дневного пребывания соответствует  квалификации (педагогическое образование, опыт работы, справка об отсутствии судимости).
Медицинские работники соответствующей квалификации привлекаются для работы в лагерях дневного пребывания на основании договора между образовательной организацией и ОГБУЗ «Братской районной больницей».
Предусмотренный размер финансирования детской оздоровительной кампании 2020года (тыс.руб.) в том числе:
- оплата питания- 2 663 226,00 ( 239 726,00-из средств местного бюджета)
- расходы на организацию деятельности ЛОЛ- 1.889.334,00 (из средств местного бюджета)
- страхование жизни- 152.884 руб.
- обследование на кишечные инфекции-83 700 руб.
- приобретение мед. аптечек-30 250 руб.  (потрачено 10.170 руб/осталось 20.080 руб)
- приобретение моющих средств- 84 000 руб. (потрачено 47 780 руб/ осталось 46 220 руб)
- дератизация- 437.500 руб.( потрачено 163 448 руб.) (осталось 274 052 руб.)
- приобретение ручных металлоискателей-130 000 руб. (приобретены)
- приобретение раскладушек-946 000 руб. (потрачено 49 411 руб. )
- приобретение канцтоваров-10.000 руб.
- питьевая вода-10.000 руб.
- приобретение призов и подарков- 5000 руб.
 - оплату труда работникам ЛОЛ-6 289 000,00 руб.  (из средств местного бюджета).

Трудоустройство несовершеннолетних за 2020 год

На основании постановления мэра Братского района от 16.01.2019 г. № 22  «Об организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет на территории муниципального образования «Братский район» в 2020 году» Управление образования администрации муниципального образования «Братский район»  планировало организовать временное трудоустройство 557 (пятисот пятидесяти семи) несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет на базе муниципальных казенных общеобразовательных учреждений по специальности «подсобный рабочий» По сравнению с 2019 годом, количество несовершеннолетних, планируемых для временного трудоустройства  увеличилось на 101 чел. (в 2019г. - 456 человек).
Фактически с февраля по ноябрь 2020 года было трудоустроено 528 чел., что на 29 чел, меньше чем планировалось. Из них 13 чел. это подростки  состоящие  на профилактических учетах.
На эти цели в 2020 году  выделена сумма в размере 1 900 000  руб. (один миллион девятьсот тысяч рублей)  за  счет средств  бюджета, предусмотренных на реализацию муниципальной программы Братского района «Молодежь Братского района» на 2019-2023 г.г (в 2019г сумма составляла 1.556.964 руб.). По данным межведомственной централизованной бухгалтерии расходы на оплату труда временно трудоустроенных несовершеннолетних граждан на 16 ноября 2020г. составила  1 233 095,79 руб. (частично октябрь, и весь ноябрь фактически  не оплачен, все выплаты будут произведены в декабре).
Трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте до 18 лет осуществляется согласно графику (поданным заявкам на трудоустройство по месяцам- с января  по ноябрь 2020г.) Всего программа временного трудоустройства прошла в 29 МКОУ Братского района.
В период апрель по август работа по трудоустройству несовершеннолетних не проводилась, по рекомендации Роспотребнадзора до  снятия всех ограничительных мер.

image1.png